
 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-2000 

 

 

 

 

DECRETO Nº 3.377, DE 25 DE JUNHO DE 2025 

 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO INSTITUTO 

DA PROGRESSÃO AOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO – MG, Sr. Welder 

Marcelo Pereira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, com 

fulcro na Lei Complementar nº 041/2009 e na Lei Complementar 118/2014, 

 

 CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 041/2009 e a Lei Complementar nº 

118/2014, dispõem, respectivamente, “sobre o plano de cargos e vencimentos dos servidores 

do Município de Ribeirão Vermelho, no âmbito do Poder Executivo Municipal” e “sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, e dá outras providências”; 

 

 CONSIDERANDO que a progressão é a elevação do vencimento do servidor ao grau 

imediatamente superior, do mesmo nível e cargo; 

 

 CONSIDERANDO que o plano de carreira dos Servidores Públicos Municipais é 

composto por cargos, níveis e graus, reunidos em grupo, Código CPE, compondo o quadro 

permanente dos Servidores Públicos do Município, Anexos I a X e XIV, da Lei Complementar 

041/2009. E que, a carreira inicia-se no grau “A”, sempre, e encerra-se no grau “F”, conforme 

tabela constante dos Anexos XIV e XVI, do mesmo diploma legal; 

 

 CONSIDERANDO que o art. 16, da Lei Complementar nº 041/2009 dispõe que a 

progressão dos valores constantes do Anexo XIV e XVI, da mesma lei, será correspondente a 

2% (dois por cento), a iniciar-se no grau “A” até o grau “F”; 

 

 

 

 

file:///C:/Users/usuario/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-2000 

 

 

 

 

DECRETA:  

 

 Art. 1º Fica concedido a partir do mês de maio de 2025, aos Servidores Públicos 

Municipais relacionados no Anexo – I a este Decreto, parte integrante do mesmo, o benefício 

da Progressão, previsto no artigo 27, II, da Lei Complementar 041/2009, até o limite de 2 (dois) 

Graus. 

 

Art. 2º A progressão de que trata o artigo anterior observará rigorosamente os 

requisitos legais para sua concessão e demandará instrução processual para justificativa. 

 

 Art. 3º A progressão será realizada diretamente pelo Departamento de Recursos 

Humanos, independentemente de requerimento por parte do servidor. 

 

Art. 4º A concessão de progressão em desacordo com as normas legais relacionadas, 

Lei Complementar 041/2009, será de responsabilidade do Departamento de Recursos 

Humanos, que procederá à imediata cessação do benefício, sob pena de restituição dos valores 

pagos indevidamente pagos pelo(a) servidor(a) que der causa. 

 

Art. 5º Caberá recuso no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da publicação das 

decisões sobre progressão, devendo ser observado o seguinte: 

 

I - Os recursos deverão ser encaminhados, preferencialmente, através de e-mail 

(indicar), podendo ser protocolado no Setor de Recursos Humanos, em dias e no horário de 

expediente. 

 

II - Os recursos deverão ser subscritos pelo(a) servidor(a) pessoalmente ou através de 

procurador mediante autorização ou procuração especifica, dirigidos ao Diretor de Recursos 

Humanos, que poderá receber, se tempestivo, julgar procedente ou, sendo improcedente, 

encaminhar a autoridade superior para análise. 

 

III - O prazo para decisão do recurso é de 5 (cinco) dias úteis.   

file:///C:/Users/usuario/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-2000 

 

 

 

 

 

 Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a data de 1º de maio de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho, 25 de junho de 2025 

 

 

 

Welder Marcelo Pereira 

Prefeito Municipal 

 

 

WELDER MARCELO 
PEREIRA:08047916602

Assinado de forma digital por 
WELDER MARCELO 
PEREIRA:08047916602 
Dados: 2025.06.25 15:52:37 -03'00'

file:///C:/Users/usuario/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO 

 

ANEXO I  1 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 

 

 

1-GERAL  

Matrícula CUC Nome Servidor Cargo  Função Grupo Nível Padrão Salário 

000131 000584 LEIDINARA APARECIDA GUEDES SERVIDOR PÚBLICO INSTRUTOR DE INFORMÁTICA MAGIST A D 3.066,37 

000132 000928 ANA PAULA DA SILVA FERREIRA SERVIDOR PÚBLICO SERVENTE ESCOLAR PREFEI A D 1.610,91 

000160 002444 ADAIL REINALDO FERREIRA SERVIDOR PÚBLICO OPERADOR DE MÁQUINAS PREFEI A D 1.700,85 

000174 003334 FERNANDO TEIXEIRA SANABIO SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000177 003337 RONALDO CANDIDO DOS SANTOS SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000183 002604 MARCO ANTONIO LEITE SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000188 003348 ALDAMARO NAVES SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000201 002224 OSMAR FRANCISCO MARQUES DE SERVIDOR PÚBLICO MÉDICO PEDIATRA PREFEI A D 5.022,56 

000204 002122 JOAO MARCOS DE OLIVEIRA SERVIDOR PÚBLICO MÉDICO CARDIOLOGISTA PREFEI A D 5.022,56 

000211 003371 REGINALDO MESSIAS LEITE SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000217 002534 ANDREA DE FATIMA RIBEIRO SERVIDOR PÚBLICO AUXILIAR DE ENFERMAGEM PREFEI A D 1.610,91 

000218 002540 ALESSANDRO FURTADO SILVA SERVIDOR PÚBLICO MÉDICO CLÍNICO GERAL PREFEI A D 5.022,56 

000219 000016 VERA LUCIA ROCHA SERVIDOR PÚBLICO ENFERMEIRA(O) PREFEI A E 2.874,60 

000221 003381 JOSE ROBERTO BARBOSA SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000222 002533 MARIA APARECIDA MOREIRA SERVIDOR PÚBLICO SECRETÁRIA ESCOLAR MAGIST A D 2.355,00 

000225 000646 JUCIARA FERREIRA GOMES SERVIDOR PÚBLICO INSTRUTOR DE INFORMÁTICA MAGIST A D 3.066,37 

000227 003387 EDIMAR MACHADO SERVIDOR PÚBLICO COVEIRO PREFEI A D 1.610,91 

000229 000411 ELIANE DE SOUZA SANTOS SERVIDOR PÚBLICO PSICOLOGO (A) PREFEI A E 2.874,60 

000230 003390 JULIANA APARECIDA BATISTA SERVIDOR PÚBLICO AUXILIAR DE BIBLIOTECA MAGIST A D 2.187,84 

000231 003391 EUCLIDES LUCIANO DE SOUZA SERVIDOR PÚBLICO SERVENTE ESCOLAR PREFEI A D 1.610,91 

000232 003392 CLAUDIONOR FERREIRA RIBEIRO SERVIDOR PÚBLICO BOMBEIRO HIDRAULICO PREFEI A D 1.700,85 

000233 000581 SARA PEREIRA SERVIDOR PÚBLICO SECRETÁRIA ESCOLAR MAGIST A D 2.355,00 

000236 003396 DANIEL DOS SANTOS FERREIRA SERVIDOR PÚBLICO FISCAL DE OBRAS PREFEI A D 2.161,71 

000237 003397 ISIS MARIA DE OLIVEIRA PEDRO SERVIDOR PÚBLICO CANTINEIRA MAGIST A D 1.610,91 

000238 003398 MAURILIO DA CONCEICAO SERVIDOR PÚBLICO COVEIRO PREFEI A D 1.610,91 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO 

 

ANEXO I  2 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 

 

 

1-GERAL          

Matrícula CUC Nome Servidor Cargo  Função Grupo Nível Padrão Salário 

000239 000138 FABIANO JOSE ALVES SERVIDOR PÚBLICO FISCAL DE RENDAS PREFEI A D 2.818,24 

000242 000198 ARIANE DE SOUZA COSTA SERVIDOR PÚBLICO RECEPCIONISTA PREFEI A D 1.610,91 

000243 000413 EDMAR SILVIO SANTANA SERVIDOR PÚBLICO MOTORISTA PREFEI A D 1.700,85 

000259 002350 ESIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA MAGIST A D 4.469,32 

000261 002573 CARLOS MAGNO NOVAES DE FREITAS SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA MAGIST A D 4.469,32 

000263 002474 CARLOS HENRIQUE FERREIRA DE SERVIDOR PÚBLICO OPERADOR DE COMPUTADOR PREFEI A F 1.769,57 

000264 002273 PAULO ROBERTO NOVAES DE FREITAS SERVIDOR PÚBLICO COORDENADOR AÇÕES DE SAÚDE PREFEI A F 3.571,28 

000265 002606 DANILO DE ANDRADE TOURINO SERVIDOR PÚBLICO FISCAL DE OBRAS PREFEI A D 2.161,71 

000266 000128 ALERSON CLARET DE JESUS SERVIDOR PÚBLICO OPERADOR DE COMPUTADOR PREFEI A F 1.769,57 

000267 000453 JOANA DARC GALVAO POSSATO SERVIDOR PÚBLICO COZINHEIRA (O) PREFEI A D 1.610,91 

000268 002188 ELIZABETH MACHADO DA SILVA SERVIDOR PÚBLICO CHEFE DEPART.TESOURARIA PREFEI A F 3.741,38 

000269 002524 KATIA MONTEIRO DE ABREU SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000270 000483 VANIA CRISTINA DA SILVA SERVIDOR PÚBLICO AUXILIAR ADMINISTRATIVO PREFEI A D 1.610,91 

000271 002525 MICHELLA NOGUEIRA FERREIRA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000280 000392 ADRIANA APARECIDA DE MORAIS SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000282 000068 MARCILENE JOSEFINA MARQUES SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000285 002453 IZAURA MARIA CARRICO SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000286 001178 MONICA CELESTE MADDALENA RAMOS SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000287 002588 MARCILENE CRISTINA JANUARIO SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000289 002586 RUTH NATALIA BALBINO SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000291 000107 ROSA MARIA MOREIRA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000292 000471 CRISTIANE MOREIRA BATISTA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000293 002577 GLAUCIA MARIA TEOFILO POSSATO SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000294 000014 MARCIA DE FATIMA SOUZA SILVA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000304 003464 ADRIANE APARECIDA DE ABREU SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000307 003467 

 
MARA LUCIA TOURINO RIBEIRO SERVIDOR PÚBLICO CANTINEIRA MAGIST A D 1.610,91 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO 

 

ANEXO I  3 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 

 

 

1-GERAL          

Matrícula CUC Nome Servidor Cargo  Função Grupo Nível Padrão Salário 

000308 003468 IDINEIA MARIA DE OLIVEIRA COSTA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000310 001160 LIDIA DAKUY DE ANDRADE GONZAGA SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000314 003474 DIEGO DE PADUA SOUZA SERVIDOR PÚBLICO OPERADOR DE RAIO-X PREFEI A D 1.700,85 

000316 003476 ROBSON ANTONIO DA SILVA SERVIDOR PÚBLICO CONTROLADOR DE TRÁFEGO PREFEI A D 1.610,91 

000317 003477 VITOR MANOEL MONTEIRO SERVIDOR PÚBLICO VIGIA PREFEI A D 1.610,91 

000319 000197 AMANDA SOLAR TEIXEIRA SERVIDOR PÚBLICO PSICOLOGO (A) PREFEI A D 2.818,24 

000321 000993 MARIA MADALENA DE SOUZA SERVIDOR PÚBLICO FAXINEIRA PREFEI A D 1.610,91 

000322 000726 MARINA GAMA DA ROCHA MOREIRA SERVIDOR PÚBLICO TÉCNICO EM ENFERMAGEM PREFEI A D 1.700,85 

000323 003483 MELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA SERVIDOR PÚBLICO TÉCNICO EM ENFERMAGEM PREFEI A D 1.700,85 

000324 001015 DENNE DOS SANTOS ANTONIO SERVIDOR PÚBLICO AGENTE EPIDEMIOLÓGICO VIG SAN PREFEI A D 1.610,91 

000325 000511 RODRIGO DE OLIVEIRA SERVIDOR PÚBLICO RECEPCIONISTA PREFEI A D 1.610,91 

000326 000402 REGINALDO DA SILVA GOUVEIA SERVIDOR PÚBLICO CONTROLADOR DE TRÁFEGO PREFEI A D 1.610,91 

000327 003487 ALESSANDRA BERNARDINO SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000328 003488 JASMINE DE SOUSA CARVALHO SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000329 003489 JULIANA APARECIDA PEREIRA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000330 003490 ANDREISA ALVARENGA SILVA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000331 003491 ALESSANDRA RODRIGUES DUARTE SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000332 003492 MARIA ANGELICA MACHADO SERVIDOR PÚBLICO SERVENTE ESCOLAR PREFEI A D 1.610,91 

000334 003494 CRISTHYAN MERENCIO RIBEIRO SERVIDOR PÚBLICO SERVIÇOS GERAIS PREFEI A D 1.610,91 

000335 003495 BARBARA DE FATIMA VAROLLO MURAD SERVIDOR PÚBLICO SERVENTE ESCOLAR PREFEI A D 1.610,91 

000336 003496 MIRES APARECIDA DA GAMA SERVIDOR PÚBLICO SERVENTE ESCOLAR PREFEI A D 1.610,91 

000337 000630 REJANE SILVA RIBEIRO OLIVEIRA SERVIDOR PÚBLICO SUPERVISOR ESCOLAR PREFEI A D 4.822,37 

000339 000611 ANDREIA REGINA PERES DE SOUZA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000340 002255 SILVANA MONTEIRO DA SE SERVIDOR PÚBLICO LAVADEIRA PREFEI A D 1.610,91 

000342 003502 ANDREIA LUIZA RIBEIRO DE ABREU SERVIDOR PÚBLICO DENTISTA PREFEI A D 2.818,24 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO 

 

ANEXO I  4 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 

 

 

1-GERAL          

Matrícula CUC Nome Servidor Cargo  Função Grupo Nível Padrão Salário 

000344 000536 ELISIA JULIACI ROCHA SERVIDOR PÚBLICO OPERADOR DE COMPUTADOR PREFEI A D 1.700,85 

000346 001047 NAYARA DE JESUS CORTEZ SERVIDOR PÚBLICO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENT PREFEI A D 1.610,91 

000348 003508 DEISEMARA MARIA ALVES DE SERVIDOR PÚBLICO FAXINEIRA PREFEI A D 1.610,91 

000349 002581 YVENS HENRIQUE ABREU SERVIDOR PÚBLICO AUXILIAR ADMINISTRATIVO PREFEI A D 1.610,91 

000352 000705 GIANCARLO BRUNO DE CARVALHO SERVIDOR PÚBLICO MOTORISTA PREFEI A D 1.700,85 

000364 002439 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SERVIDOR PÚBLICO TESOUREIRO PREFEI A D 2.818,24 

000366 003526 CINTHYA DE ALMEIDA SERVIDOR PÚBLICO MONITOR DE CRECHE PREFEI A D 1.610,91 

000421 003541 RENATA OLIVEIRA TERRA SERVIDOR PÚBLICO PROFESSOR (A) MAGIST A D 3.874,28 

000865 014859 PAULA CRISTINA REIS SILVA SERVIDOR PÚBLICO PSICOPEDAGOGA (O) MAGIST A D 4.343,24 

001011 010597 ERIKSON FERNANDES ROCHA SERVIDOR PÚBLICO COVEIRO MUNICIPAL PREFEI A A 1.518,00 

001107 

000305 

000350 

017335 

003465 

000652 

RICARDO REIS VALE DA SILVA 

ROBERTA KELLY SILVA 

GEZIMARA CÂNDIDO DE JESUS 

SERVIDOR 

SERVIDOR 

SERVIDOR 

PÚBLICO 

PÚBLICO 

PÚBLICO 

ADVOGADO 

COZINHEIRA 

RECEPCIONISTA 

PREFEI 

PREFEI 

PREFEI 

A 

A 

A 

B 

D 

D 

8.307,62 

1.610,91 

1.610,91 

 

 

 
 


